PAGE
2

НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
РЕШЕНИЕ

06.03.2014 г.                            г. Новосибирск                                                     № 1/3
Об организации информационного

взаимодействия между органами ПФР

по Новосибирской области и организациями

по предоставлению в электронном виде документов

необходимых для назначения пенсии

Рассмотрев информацию об организации работы территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области по предварительной работе с документами лиц, уходящих на пенсию, Комиссия отмечает, что процесс предварительной работы с гражданами требует значительных временных затрат, как со стороны застрахованных лиц, так и со стороны пенсионных органов. В 2013 году было назначено 35854 трудовых пенсий по старости, при этом предварительная работа была проведена в отношении 35460 застрахованных лиц.

В целях упрощения работы по предварительной подготовке документов лиц, уходящих на пенсию, повышения качества обслуживания граждан Отделением  Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области  разработан Порядок организации электронного информационного взаимодействия Управлений ПФР с организациями  по представлению документов, необходимых для назначения пенсий. Порядок предусматривает представление работодателем  электронных образов документов о пенсионных правах для своевременного назначения пенсий по защищенным телекоммуникационным каналам связи. При этом не требуется специально выделенного канала, а взаимодействие осуществляется с использованием уже имеющихся в организации защищенных каналов связи, а также технологии бесконтактного приема информации.

По состоянию на 01.02.2014 Порядок организации электронного информационного взаимодействия подписан со 108 организациями (199 находится в стадии рассмотрения).
В целях организации  взаимодействия территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области и организаций по предварительной работе с документами лиц, уходящих на пенсию, Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию об организации Отделением  Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области  предварительной работы с документами лиц, уходящих на пенсию, и принимаемых мерах по организации взаимодействия с организациями по представлению в электронном виде документов, необходимых для назначения пенсий.
2. Рекомендовать Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации  по Новосибирской области продолжить работу, направленную на развитие электронного взаимодействия с организациями в целях заблаговременного предоставления в электронном виде документов, необходимых для установления пенсий.
3. Союзу руководителей предприятий и работодателей провести организационную работу с организациями по подписанию Порядка организации электронного информационного взаимодействия с Управлениями Пенсионного фонда Российской Федерации  по Новосибирской области по представлению документов, необходимых для назначения пенсий.
4. Федерации профсоюзов Новосибирской области, в целях социальной защиты работников – будущих пенсионеров, проводить разъяснительную работу с профсоюзными организациями по включению в коллективные договоры и  соглашения обязательств работодателей по представлению в электронном виде в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области  документов, необходимых для назначения пенсий.
5. Рекомендовать областным исполнительным органам государственной власти Новосибирской области проводить организационную работу с руководителями подведомственных организаций по подписанию Порядка организации электронного информационного взаимодействия с Управлениями Пенсионного фонда Российской Федерации  по Новосибирской области по представлению документов, необходимых для назначения пенсий.
Координатор комиссии,

первый заместитель Губернатора

Новосибирской области                                                                        А.К. Соболев